
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  201  DEL  05/12/2017

OGGETTO

ART.15 LEGGE N.241/90 E S.M. -  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO FRA IL 
COMUNE  DI  BAISO,  LA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA  E  LA REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA PER L'INDAGINE CONOSCITIVA "I PERCORSI MINERARI DELLE ARGILLE 
DI BAISO"

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• il  territorio  del  Comune  di  Baiso  (RE)  ha  costituito  un’area  importante  per 
l’approvvigionamento delle argille che, a partire dalla metà del secolo scorso, sono 
state  alla  base  della  nascita  e  dello  sviluppo  del  polo  ceramico  di  Sassuolo-
Scandiano; questo trend, positivo fino alla fine degli anni ottanta, si è poi interrotto 
quando nuove tipologie produttive (ceramiche a pasta bianca) hanno determinato 
un consistente cambiamento sulla scelta delle materie prime utilizzate, rendendo le 
argille  del  nostro  Appennino  tecnicamente  non  più  idonee  al  ciclo  produttivo 
ceramico;

• allo stato attuale il  territorio comunale è quindi contraddistinto dalla presenza di 
aree di attività estrattiva pregressa; peraltro alcune di queste aree sono situate in 
luoghi di notevole pregio ambientale e paesaggistico ed hanno assunto a seguito 
dell’abbandono un aspetto suggestivo, con estesi affioramenti di argille policrome. 
D’altra parte,  in alcuni  dei siti  estrattivi,  l’abbandono ha determinato situazioni a 
rischio per l’innescarsi di processi di dissesto idrogeologico che necessitano quindi  
di essere attentamente monitorati;

• per il  Comune di  Baiso il  tema delle  ex cave di  argilla  rappresenta quindi  una 
problematica che deve essere affrontata in modo organico, definendo una strategia 
di  intervento  che  consenta,  potenzialmente,  di  trasformare  una  situazione  di 
degrado in una nuova opportunità attraverso una valorizzazione socio-ambientale;

• in relazione a tale obiettivo, il Comune di Baiso ha elaborato quindi un’ipotesi di 
recupero e riutilizzo, che coinvolge un’ampia porzione del territorio, caratterizzato 
dalla presenza di due aree di ex cava e di suggestive aree calanchive, instaurate 
sulla formazione delle  Argille  Varicolori,  che possono essere percepite  come un 
paesaggio compiuto;

Preso atto che:

• il Comune di Baiso ha presentato alla Regione Emilia-Romagna e alla Provincia di 
Reggio Emilia,  con nota Prot.  n.  1930 del  19 aprile  2017,  agli  atti  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale (PG/2017/8916 del 19/04/2017), una proposta di indagine 
conoscitiva  multidisciplinare  del  patrimonio  ambientale  a  supporto  della 
realizzazione del progetto “I percorsi minerari delle Argille di Baiso, per uno sviluppo 
turistico-sportivo-naturalistico  del  territorio”,  comprensiva  della  ripartizione 
temporale dell’attività e delle risorse, per un costo totale di  € 56.000,00 ed una 
contestuale richiesta di finanziamento quantificata in € 5.000,00 per la Provincia;

• l’obiettivo dell’indagine conoscitiva è individuare ed analizzare le emergenze e le 
criticità territoriali presenti nel Comune di Baiso, con particolare attenzione al tema 
delle  ex cave di  argilla e  realizzare un Master  Plan,  che sarà la base per  una 
proposta di sviluppo turistico-naturalistico del territorio, attraverso l’individuazione di 

Decreto N. 201 del 05/12/2017
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



una rete di  percorsi  naturalistici,  punti  di  interesse e itinerari  tematici  (geologici, 
paleontologici  e  botanico-faunistici),  mettendo  in  campo  anche  azioni  per 
contrastare il dissesto idrogeologico;

• l’indagine sopra citata riguarderà aspetti  geologici,  geomorfologici, paleontologici, 
botanico-faunistici e paesaggistico-ambientali e si svilupperà come segue e meglio 
articolato nell’art. 2 dello schema di Accordo allegato al presente decreto:

a) Ricerca  bibliografica  per  quanto  riguarda  le  emergenze  geo-ambientali, 
botaniche, storico-culturale, flora e fauna;

b) Analisi degli aspetti geologici, mineralogici dell’area;
c) Analisi degli aspetti geomorfologici: principali forme, depositi e processi presenti;
d) Analisi degli aspetti floristici e faunistici;
e) Analisi delle aree pregresse da attività estrattiva;
f) Analisi paesaggistica;
g) Studio paleontologico;
h) Analisi delle criticità per ogni componente ambientale;
i) Analisi  delle  emergenze:  individuazione  dei  principali  siti  del  patrimonio 

geologico e del paesaggio geologico;
j) Ipotesi preliminare di percorsi;
k) Verifica della disponibilità dei terreni;
l) Studio  preliminare  per  la  realizzazione  di  un  percorso  didattico-divulgativo 

paleontologico all’interno di una sede espositiva;
m) Rilevamenti di dettaglio per tutti gli aspetti d’interesse ambientale;
n) Definizione dettagliata della sentieristica e dei percorsi presente e/o in progetto 

nella zona;
o) Schede di intervento per la sentieristica;
p) Pianificazione e programmazione degli interventi necessari per il mantenimento 

nel tempo dei percorsi;
q) Archiviazione dei dati raccolti in un sistema informativo territoriale;
r) Documentazione fotografica;
s) Informazione e partecipazione con la cittadinanza;
t) Master Plan;
u) Relazione complessiva delle analisi svolte con la valutazione della fattibilità delle 

proposte progettuali dei percorsi didattico-divulgativi;

• le  suddette  attività  si  realizzeranno  secondo  quanto  definito  dal  seguente 
cronoprogramma:
◦ anno 2017: attività di cui alla lettera a);
◦ anno 2018: attività di cui alle lettere da b) ad u);

Considerato che:

• è  interesse  istituzionale  della  Provincia  perseguire  il  recupero  delle  aree  di 
pregressa attività estrattiva, privilegiando il restauro naturalistico, gli usi pubblici e 
gli  usi  sociali,  incentivando così  la  piena realizzazione  degli  obiettivi  della  L.R. 
17/1991 circa le  destinazioni  finali  delle  aree di  ex cava,  specie laddove il  loro 
recupero presenti caratteristiche peculiari e innovative come nel caso in questione. 

Decreto N. 201 del 05/12/2017
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Il recupero è inoltre interesse comune di Comune e Provincia in quanto coinvolti, a 
vario  titolo,  nella  programmazione  e  pianificazione  del  territorio  e  del  settore 
estrattivo e, segnatamente, ai sensi di quanto previsto all’art. 12, comma 3 della LR 
17/1991;

• è altresì esigenza del Comune di Baiso non solo riqualificare una zona degradata, 
ma anche rispondere alle esigenze della società civile di fruire e vivere il proprio 
territorio, che solo così può rimanere attrattivo e vitale, anche in relazione al recente 
riconoscimento  dell’Appennino  tosco-  emiliano  come  area  MAB  (Man  and  the 
Biosphere);

• a tal fine la Regione Emilia-Romagna, la Provincia di Reggio Emilia e il Comune 
predetto intendono sottoscrivere un Accordo che presenta i seguenti contenuti:

 le  amministrazioni  firmatarie  dell’Accordo  condividono  contenuti  e  metodi 
della proposta “I  percorsi  minerari  delle Argille di  Baiso, per uno sviluppo 
turistico-naturalistico del territorio”, indagine conoscitiva multidisciplinare del 
patrimonio ambientale (geologico, geomorfologico, paleontologico, botanico 
e paesaggistico) del Comune di Baiso, presentata dal Comune di Baiso;

 la spesa totale per l’elaborazione dello studio, pari a € 56.000,00 lordi viene 
così ripartita:
 € 50.000,00 a carico della Regione Emilia-Romagna;
 €   5.000,00 a carico della Provincia di Reggio Emilia;
 €   1.000,00 a carico del Comune di Baiso;

 le  funzioni  di  coordinamento  e  controllo  sull’elaborazione  dell'indagine 
conoscitiva sono affidate al Comune di Baiso, coadiuvato da un Gruppo di 
lavoro composto da funzionari e tecnici della Regione, della Provincia e del 
Comune interessati;

 la quota di finanziamento a carico della Provincia sarà erogata al Comune di 
Baiso, a  seguito  della  consegna degli  elaborati  relativi  alla  fase  2  di  cui 
all’art. 2 dello schema di accordo, che deve avvenire entro il 30 novembre 
2018  e  previo  parere  positivo  del  gruppo  di  lavoro  di  cui  all’art.  6  sugli 
elaborati prodotti;

• la Giunta regionale ha provveduto ad approvare, con deliberazione n. 1756 del 13 
novembre 2017, lo schema di Accordo in oggetto;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  lo  schema  di  accordo  tra  Regione  Emilia-Romagna, 
Provincia di Reggio Emilia e Comune di Baiso, redatto ai sensi dell'art. 15 - L. 7/8/90 n.  
241, per la realizzazione di  una indagine conoscitiva a supporto della realizzazione del 
progetto  “I  percorsi  minerari  delle  argille  di  Baiso,  per  uno  sviluppo  turistico-sportivo-
naturalistico del territorio” in Comune di Baiso, che viene allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

Decreto N. 201 del 05/12/2017
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



• in sede di sottoscrizione dell'Accordo potranno essere apportate variazioni formali e 
non sostanziali che si rendessero necessarie;

• la Provincia ha approvato la sola annualità 2017 del Bilancio di Previsione 2017-
2019 ed è pertanto necessario rinviare l'assunzione dell'impegno di spesa a valere 
sul capitolo 2788/2 per € 5.000,00, somma a carico della Provincia, al momento 
dell'effettiva disponibilità delle risorse finanziarie sul Bilancio 2018 con apposito atto 
dirigenziale;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni"  che indica come nuovi 
organi della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci; 

Atteso  che  la  Giunta  provinciale  non  è  più  compresa  fra  gli  organi  della  Provincia  e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 
controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del 
Presidente;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Bilancio relativamente alla regolarità 
contabile del presente atto, mentre l'attestazione della copertura finanziaria è subordinata 
all'effettiva disponibilità delle risorse economiche sul Bilancio di Previsione 2018;

DECRETA

1. di  approvare  lo  schema  di  accordo  tra  Regione  Emilia-Romagna,  Provincia  di 
Reggio Emilia e Comune di Baiso, redatto ai sensi dell’art. 15 - L. 7/8/90 n. 241 e 
smi, per la realizzazione di una indagine conoscitiva a supporto della realizzazione 
del progetto “I  percorsi minerari delle argille di  Baiso, per uno sviluppo turistico-
sportivo-naturalistico  del  territorio”  in  comune  di  Baiso,  che  viene  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. in sede di sottoscrizione dell'Accordo potranno essere apportate variazioni formali e 
non sostanziali che si rendessero necessarie;

3. di dare atto che la Provincia ha approvato la sola annualità 2017 del Bilancio di  
Previsione 2017-2019 ed è pertanto necessario rinviare l'assunzione dell'impegno 
di  spesa  a  valere  sul  capitolo  2788/2  per  €  5.000,00  al  momento  dell'effettiva 
disponibilità  delle  risorse  finanziarie  sul  Bilancio  2018,  con  apposito  atto 
dirigenziale;

4. di dare mandato al dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, di sottoscrivere 
l’accordo in rappresentanza della Provincia di Reggio Emilia, rinviando l’assunzione 
dell’impegno di spesa al momento dell’effettiva disponibilità delle somme previste 

Decreto N. 201 del 05/12/2017
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



nel bilancio previsionale 2018; 

5. di dare inoltre atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- schema di accordo;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 201 del 05/12/2017
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/12/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 201 del 05/12/2017
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Allegato 1)

SCHEMA DI  ACCORDO TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA,  PROVINCIA DI

REGGIO EMILIA E COMUNE DI BAISO, AI SENSI DELL’ART.  15 – L.

7/8/90 N. 241 E SMI, PER UNA INDAGINE CONOSCITIVA A  SUPPORTO

DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “I PERCORSI MINERA RI DELLE

ARGILLE  DI  BAISO,  PER  UNO  SVILUPPO  TURISTICO-SPORTI VO-

NATURALISTICO DEL TERRITORIO” IN COMUNE DI BAISO (R E)

Con la presente scrittura privata 

TRA

LA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA,  con  sede  in,  C.F.:80062590379,

rappresentata  da___________  in  qualità  di  ________  in

esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. __ _________

LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  con  sede  in,

C.F._____________,  rappresentata  da_____________  in  qualità

di  ________  in  esecuzione  del  ___________________n.

___________

IL  COMUNE  DI  BAISO,  con  sede  in  ,  C.F.__________________,

rappresentato da ___________ in qualità di ________ _____ ,  in

esecuzione della delibera di Giunta Comunale n.____ ______

PREMESSO CHE:

• I  numerosi  studi  condotti  in  passato  sul  territorio  del

Comune  di  Baiso  hanno  messo  in  evidenza  elementi  di

notevole  interesse  sia  naturalistico  che  paesaggist ico,

grazie  alla  presenza  di  emergenze  di  carattere

geomorfologico,  botanico  e  paleontologico  singolarm ente

peculiari  ed  omogenee,  tutto  ciò  confermato  dal

riconoscimento dell’Appennino tosco-emiliano come a rea MAB

(Man  and  the  Biosphere)  –  UNESCO  dall'Ufficio  Unesc o  di

copia informatica per consultazione



Parigi il  9 giugno 2015. Il riconoscimento dell’are a come

Riserva comporta i seguenti obiettivi principali:

1. Conservare e rinnovare lo storico rapporto di equ ilibrio

tra uomo e biosfera, 

2. Individuare  le  criticità  idrogeologiche  e  definir e  le

azioni per contrastarle, 

3. Promuovere  il  turismo  sostenibile,  Valorizzare  la

natura, la cultura e la storia;

• Il territorio del Comune di Baiso ha costituito, un itamente

ai  comuni  limitrofi,  un  luogo  importante  fonte  di

approvvigionamento delle argille a partire dalla me tà del

secolo  scorso  ma  allo  stato  attuale  il  suo  territor io  è

contraddistinto  dalla  presenza  di  aree  degradate  da

attività estrattiva pregressa già censite all’inter no del

PIAE  2002  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  mentre  l a

maggior  della  cave  appartenenti  al  polo  estrattivo  MOo28

del citato PIAE risultano ad oggi inattive;

• Alcune di queste ex cave sono situate in luoghi di notevole

pregio  ambientale  e  paesaggistico,  altre  hanno  assu nto  a

seguito dell’abbandono un aspetto altamente suggest ivo;

CONSTATATO CHE: 

• il Comune di Baiso (RE) ha intenzione di procedere con una

ipotesi  di  studio  che  coinvolge  una  ampia  porzione  del

proprio  territorio,  caratterizzato  dalla  presenza  d i

suggestive  aree  calanchive  instaurate  sulla  formazi one

delle  Argille  Varicolori  e  da  due  aree  di  ex  cava  c he

2

copia informatica per consultazione



possono  essere  percepite  come  un  paesaggio  compiuto

assorbito  dal  più  ampio  ambiente  naturale,  pur  rima nendo

evidenti i segni lasciati dai processi di scavo. Lo  studio,

in linea con quanto prefissato dalla riserva, rappr esenta

un  prerequisito  per  l’obiettivo  di  rendere  fruibile  il

territorio,  attraverso  l’individuazione  di  una  rete  di

percorsi naturalistici proposta per uno sviluppo tu ristico-

sportivo- naturalistico;

• ai  fini  di  un’azione  programmatoria  concertata,  il

Comune di  Baiso,  con  nota  Prot.  Prot.  n.  1298 del  1 5

marzo 2017,  ha presentato un piano di lavoro in mer ito

alla Provincia di Reggio Emilia e alla Regione Emil ia-

Romagna,  che  ne  hanno  condiviso  contenuti  e  metodi,

nella consapevolezza che un accurato studio dello s tato

dei luoghi dal punto di vista geologico, paleontolo gico,

botanico-faunistico  e  paesaggistico-ambientale  è

attività indispensabile per gli interventi di recup ero e

valorizzazione turistica dell’area;

CONSIDERATO  CHE  è  interesse  di  tutti  i  soggetti  firmatari

avviare una collaborazione istituzionale, ai sensi dell'art.

15  –  L.  7/8/90n.241  e  s.m.i.,  al  fine  di  realizzare

l’indagine  conoscitiva  a  supporto  della  realizzazio ne  del

progetto  “I  percorsi  minerari  delle  Argille  di  Bais o,  per

uno  sviluppo  turistico-sportivo-naturalistico  del

territorio”,  in  quanto  coinvolti,  a  vario  titolo,  n ella

programmazione e pianificazione del territorio e de l settore

estrattivo;

copia informatica per consultazione



SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 Finalità

Il presente Accordo ha lo scopo  di realizzare uno studio per

individuare  ed  analizzare  le  emergenze  e  le  critici tà

territoriali  presenti  nel  Comune  di  Baiso  con  parti colare

attenzione  al  tema  delle  cave  ed  ex  cave  di  argilla  e

definire  una  nuova  strategia  di  intervento  che  cons enta,

potenzialmente, di trasformare una situazione di de grado e di

rischio  pubblico  in  una  opportunità  attraverso  una

valorizzazione socio-ambientale.

Lo studio vedrà la redazione di un Master Plan che sarà la

base  per  una  proposta  per  uno  sviluppo  turistico-

naturalistico  del  territorio  di  Baiso:  comprenderà  gli

aspetti geologici, geomorfologici, paleontologici, botanici e

paesaggistici.

ART. 2 Oggetto

Per il  raggiungimento delle finalità di  cui all’Art .  1,  le

Amministrazioni  firmatarie  dell’Accordo  condividono

contenuti e metodi della proposta “I percorsi miner ari delle

Argille  di  Baiso,  per  uno  sviluppo  turistico-natura listico

del  territorio”  indagine  conoscitiva  multidisciplin are  del

patrimonio  ambientale  (geologico,  geomorfologico,

paleontologico,  botanico  e  paesaggistico)  del  Comun e  di

Baiso, che dovrà pertanto svilupparsi attraverso le  seguenti

Fasi:

Fase 1

4

copia informatica per consultazione



a)Ricerca bibliografica per quanto riguarda le emer genze geo-

ambientali, botaniche, storico-culturale, flora e f auna.

Fase 2

b)Analisi degli aspetti geologici, mineralogici del l’area;

c)Analisi  degli  aspetti  geomorfologici:  principali  forme,

depositi e processi presenti;

d)Analisi degli aspetti floristici e faunistici

e)Analisi delle aree pregresse da attività estratti va;

f)Analisi paesaggistica; 

g)Studio paleontologico; 

h)Analisi delle criticità per ogni componente ambie ntale;

i)Analisi delle emergenze: individuazione dei princ ipali siti

del patrimonio geologico e del paesaggio geologico.

j)Ipotesi preliminare di percorsi;

k)Verifica della disponibilità dei terreni;

l)Studio  preliminare  per  la  realizzazione  di  un  per corso

didattico-divulgativo  paleontologico  all’interno  di  una

sede espositiva;

m)Rilevamenti di dettaglio per tutti gli aspetti d’ interesse

ambientale;

n)Definizione dettagliata della sentieristica e dei  percorsi

presente e/o in progetto nella zona; 

o)Schede di intervento per la sentieristica;

p)Pianificazione e programmazione degli interventi necessari

per il mantenimento nel tempo dei percorsi;

q)Archiviazione dei  dati  raccolti  in  un  sistema infor mativo

copia informatica per consultazione



territoriale;

r)Documentazione fotografica;

s)Informazione e partecipazione con la cittadinanza ;

t)Master Plan;

u)Relazione  complessiva  delle  analisi  svolte  con  la

valutazione della fattibilità delle proposte proget tuali

dei percorsi didattico-divulgativi.

ART. 3 Finanziamento dell’indagine conoscitiva

La  spesa  totale  per  elaborazione  dell’indagine  cono scitiva

così come descritta nel precedente art. 2 di cui al l’art. 2

del presente Accordo è pari a € 56.000,00, ed è fin anziata: 

• quanto a € 50.000,00 a carico della Regione Emilia- Romagna;

• quanto  a  €  5.000,00  a  carico  della  Provincia  di  Reg gio

Emilia.  L'assunzione  di  impegno  di  spesa  è  rinviata  al

momento  dell'effettiva  disponibilità  delle  risorse

finanziarie nel bilancio 2018;

• quanto a € 1.000,00 a carico del Comune di Baiso.

ART. 4 Ente capofila

Le  parti  contraenti  convengono  che  l’ente  capofila  che

curerà  gli  adempimenti  necessari  alla  realizzazione

dell’indagine  conoscitiva  sia  il  Comune  di  Baiso,  c ui

competerà  in  piena  autonomia  anche  l’individuazione  dei

soggetti esecutori dell’indagine conoscitiva.

Tra  gli  adempimenti  propedeutici,  il  Comune  di  Bais o

provvederà  a  prendere  i  necessari  accordi  per  otten ere  le

autorizzazioni  dalle  proprietà  delle  aree  di  cava  d a

6

copia informatica per consultazione



assoggettare all’indagine, per garantire l’accessib ilità dei

luoghi  agli  incaricati  all’effettuazione  dei  necess ari

sopralluoghi.

Sarà infine cura dell’ente capofila verificare le c ondizioni

per  una  possibile  futura  fruizione  pubblica  dell’ar ea  di

indagine.

ART. 5 Durata e tempi per la effettuazione dell’ind agine

conoscitiva

Il presente accordo avrà durata dalla data di sotto scrizione

e fine entro il 31 dicembre 2018. 

La realizzazione si articolerà secondo il seguente programma

di lavoro:

Fase 1:  dalla data di sottoscrizione del presente accordo al

31 dicembre 2017;

Fase 2: 1 gennaio - 31 dicembre 2018.

ART. 6 Coordinamento e controllo  

Le  funzioni  di  coordinamento  e  controllo  sull’elabo razione

sono affidate al Comune di Comune di Baiso, coadiuv ato da un

Gruppo di lavoro composto da funzionari e tecnici d egli enti

interessati,  che  provvederà  a  fornire  gli  indirizzi  per

l’elaborazione  dell’indagine  conoscitiva  e  alla  ver ifica

degli  elaborati  prodotti,  da  costituirsi  con  apposi to  atto

del  Direttore  Generale  Cura  del  Territorio  e  dell’A mbiente

della Regione Emilia-Romagna.

ART.  7 Modalità di erogazione del finanziamento re gionale

I  finanziamenti  di  cui  all’art.  3  saranno  erogati  d alla

Regione  Emilia-Romagna,  al  Comune  di  Baiso, previo  parere

positivo  del  gruppo  di  lavoro  di  cui  all’art.  6  sug li

copia informatica per consultazione



elaborati prodotti relativi, a ciascuna rata come d i seguito

specificato:

• la  prima  rata  di  €  2.500,00,  pari  al  5%  del

finanziamento,  a  seguito  della  consegna  degli  elabo rati

relativi alla fase 1 di cui all’art. 2  al Comune di  Baiso,

che fornirà copia della documentazione ai sottoscri ttori del

presente accordo, entro il 31 dicembre 2017; 

• la  seconda  rata  di  €  47.500,00,  pari  al  95%  del

finanziamento  a  seguito  della  consegna  degli  elabor ati

relativi alla fase 2 di cui all’art. 2 al Comune di  Baiso,

che fornirà copia della documentazione ai sottoscri ttori del

presente  accordo,  entro  il  30  novembre  2018,  nonché  della

consegna  della  rendicontazione  delle  spese  effettiv amente

sostenute da parte del Comune di Baiso, da effettua rsi entro

un mese dalla scadenza dell’accordo.

ART. 8 Modalità di erogazione del finanziamento pro vinciale

e comunale

Quanto alle risorse pari a € 1.000,00 a carico del Comune di

Baiso,  l’erogazione avverrà  a  seguito  della  consegn a degli

elaborati relativi alla fase 1 di cui dell’art. 2,  entro il

31  dicembre  2017  e  previo  parere  positivo  del  grupp o  di

lavoro di cui all’art. 6 sugli elaborati prodotti.

Il  finanziamento  di  €  5.000,00,  di  cui  all’art.  3,  sarà

erogato  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  al  Comune  di

Baiso,  a  seguito  della  consegna  degli  elaborati  rel ativi

alla fase 2 di cui all’art. 2, che deve avvenire en tro il 30

novembre 2018 e previo parere positivo del gruppo d i lavoro

di cui all’art. 6 sugli elaborati prodotti.

ART.9 Proroga

8

copia informatica per consultazione



Un’eventuale proroga del termine finale del 31 dice mbre 2018

indicato  nell’art.  5  del  presente  accordo  potrà  ess ere

concessa fino ad un massimo di ulteriori mesi 3 (tr e), per

fondati  motivi,  con  atto  del  Responsabile  del  Comun e  di

Baiso,  in  qualità  di  ente capofila  individuato all’ art.  4,

previo parere positivo del gruppo di lavoro di cui all’art.

6. 

ART.10 Trattamento fiscale

Il  presente accordo è da registrare in caso d'uso a i sensi

dell'art.  1  tariffa  parte  II  allegata  al  DPR 131/86  ed il

finanziamento  di  cui  all'art.3  si  configura  quale

compartecipazione  alle  spese  di  ricerca  e  non  come

corrispettivo  di  conseguenza  il  contributo  stesso  è  da

ritenersi  fuori  campo applicazione IVA ai  sensi  deg li  art.

n.1 e n.4 del DPR n.633/72 e successive modificazio ni. 

Letto, approvato e sottoscritto 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA...........

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA..............

COMUNE DI BAISO.....................

(documento firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2017/1570

Oggetto: ART.15 LEGGE N.241/90 E S.M. - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
FRA IL COMUNE DI BAISO, LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA PER L'INDAGINE CONOSCITIVA "I PERCORSI MINERARI DELLE ARGILLE 
DI BAISO"

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 29/11/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2017/1570

Oggetto: ART.15 LEGGE N.241/90 E S.M. - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
FRA IL COMUNE DI BAISO, LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA PER L'INDAGINE CONOSCITIVA "I PERCORSI MINERARI DELLE ARGILLE 
DI BAISO"

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 30/11/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 201 DEL 05/12/2017

ART.15 LEGGE N.241/90 E S.M. - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
FRA IL COMUNE DI BAISO, LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L'INDAGINE CONOSCITIVA "I 
PERCORSI MINERARI DELLE ARGILLE DI BAISO"

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 06/12/2017 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


